له كانئا إنسانيا له كرامته fلمعاملة الحسنة لهم وتخفيف أثقالهم وجع -صلى الله عليه وسلم  - وحض الرسول 

نسمة كما اعتق أبو  69نسمة واعتقت عائشة 63أما العبودية فطارئة وقد ورد أن الرسول صلى الله عليه وسلم اعتق 
واعتق عبد الله بن عمر  100عبدا واعتق حكيم بن حزام  20واعتق عثمان بن عفان  70بكر كثيرا واعتق العباس 

)34اثنان وثلاثون ألف نسمة ( 32000بن عوف نسمة واعتق عبد الرحمن  1000
  المبحث الثاني: الحرية بين الإسلام والغرب:

ولما قرر الإسلام للإنسان حقوق وحرoته في حين ضاعت هذه الحقوق والحرoت في دساتير  وقوانين الأدoن، 

اعتبر أن انتهاكها والأمم، والحضارات وجعل الإسلام للحفاظة على الحرoت مقصد أمن مقاصد الشريعة، و